令和５年７月１４日

九州森林学会

役員・会員・分会事務担当者 各位

九州森林学会

会長 塔村 真一郎

（森林総合研究所九州支所 支所長）

（公印省略）

九州森林学会 佐賀大会運営委員会

委員長 小山田 順二

（佐賀県林業試験場 場長）

（公印省略）

第７９回九州森林学会大会の開催について（通知）

 盛夏の候 皆様におかれましてはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、標記大会は、九州各県持ち回りで開催しており、本年は佐賀県において

下記のとおり開催することといたしましたので、ご案内いたします。

 なお､出席者につきまして、別添の参加申込表により８月３１日（木）までに

ご連絡いただきますようお願いします。

（※できるだけ､各分会で出席者をとりまとめて提出してください。）

記

１ 開催日および開催場所

（１）役員会、通常総会、特別講演

令和５年 1０月２０日（金）

ホテルマリターレ創世 佐賀（ 佐賀市神野東 ２-５-１５ ）

（２）研究発表会

令和５年 1０月２１日（土）

佐賀大学 本庄キャンパス 教養教育１号館（ 佐賀市本庄町１）

２ 大会の概要    別紙のとおり

九州森林学会 佐賀大会運営委員会 事務局

（佐賀県林業試験場内）

〒840-0212 佐賀県佐賀市大和町大字池上 3408

担当：普及指導課 主査 馬場信貴

TEL：0952-62-0054  FAX：0952-51-2013

  メール：baba-nobutaka@pref.saga.lg.jp

mailto:baba-nobutaka@pref.saga.lg.jp

第７９回九州森林学会大会 開催概要

１ 大会趣旨

 九州地方における森林・林業に関する科学及び技術の進歩と普及を図り、

森林・林業、木材産業の発展に寄与することを目的として、新たな技術や研究

成果を発表する第７９回九州森林学会大会を開催する。

２ 開催者

主催：九州森林学会

共催：一般社団法人日本森林学会、一般社団法人日本森林技術協会

３ 開催日程および開催場所

＜ 令和５年１０月２０日（金）＞

内 容 時 間 会 場

役 員 会 13:30～15:00

ホテルマリターレ創世 佐賀

３Ｆ「グラツィアホール」

（ 佐賀市神野東 2-5-15 ）

通常総会 15:30～16:30 ホテルマリターレ創世 佐賀

４Ｆ「グランデピアッツァ」

（ 佐賀市神野東 2-5-15 ） 特別講演 16:30～17:15

懇 談 会 18:00～20:00
鮮食工房まんざい

（ 佐賀市神野東 3-9-12 ）

＜ 令和５年１０月２１日（土）＞

内 容 時 間 会 場

研究発表会 9:00～17:00

佐賀大学 本庄キャンパス

教養教育１号館

（ 佐賀市本庄町 １ ）

※ 現地開催の「対面のみ」で実施いたします。

※ 研究発表会は、「口頭発表のみ」で実施いたします。

４ 特別講演

演題：X 線散乱によるミクロフィブリル評価技術の検討

～SAGA-LS での X 線回折、SPring-8 での小角 X 線散乱から学んだこと～

講師：公益財団法人佐賀県産業振興機構九州シンクロトロン光研究センター

ビームライングループ グループ長 廣沢 一郎 氏

５ 大会参加費および懇談会費

（１）大会参加費は、1 人 2,000 円となります。

（２）懇談会費は、1 人 4,000 円（学生・大学院生は、2,000 円）となります。

（３）大会参加費、懇談会費は、当日、受付にてお支払いください。

６ 保育支援

（１）研究発表会の参加者で、研究発表会開催中にお子様の保育支援を希望

される方は、８月１８日（金）までに、佐賀大会運営委員会事務局へ

ご連絡ください。（担当：馬場 TEL 0952-62-0054）

（２）研究発表会の会場内における保育室の設置など支援対応について、打合せ

させていただきます。

７ 研究発表会会場（佐賀大学）の施設利用

（１）お昼の休憩時間は、研究発表会の各会場内（講義室内）において、飲食が

可能です。

（２）研究発表会の当日は、佐賀大学構内の食堂施設（大学会館）は、営業され

ておりません。

（３）佐賀大学構内への車両の入構は可能ですが、入構料金 200 円（２４時間

以内）が必要となります。（１時間以内は無料）

（４）研究発表会の会場（教養教育１号館）に近い駐車場は、美術館西側の駐車

場になります。当駐車場の入口は、正門（北）のすぐ西側になります。

（５）佐賀大学構内は、敷地内全面禁煙となっています。

８ その他

（１）佐賀市内に宿泊を予定される参加者は、宿泊施設への早めの予約を

お勧めします。（秋の観光シーズンは、予約が難しくなる場合があります。）

＜各会場へのアクセス・位置図＞

■ 役員会、通常総会、特別講演  「ホテルマリターレ創世 佐賀」

佐賀市神野東 2-5-15 （ TEL 0952-33-5511 ）

＜アクセス＞

・ＪＲ佐賀駅（北口）より徒歩５分

■ 懇談会   「鮮食工房まんざい」

佐賀市神野東 3-9-12 （ TEL 0952-30-5225 ）

＜アクセス＞

・ＪＲ佐賀駅（北口）より徒歩８分

  （ ※ 通常総会等の会場「ホテルマリターレ創生 佐賀」から北へ徒歩３分 ）

ココ

拡大

（立体駐車場）

鮮食工房まんざい

（懇談会）

ホテルマリターレ創世 佐賀

(役員会/通常総会/特別講演)

■ 研究発表会  「佐賀大学 本庄キャンパス 教養教育１号館」

佐賀市本庄町 １ （ TEL 0952-28-8113 [総合案内] ）

＜アクセス＞

・ＪＲ佐賀駅バスセンターからバスで約１５分

  「４番のりば」から市営バス

    【 ４番】佐賀女子短大・高校線（中央大通り・辻の堂・佐賀大学前経由）

【１１番】佐賀大学・西与賀線

    【１２番】佐賀大学・東与賀線

    【６３番】佐賀女子短大・高校線（紡績通り・与賀町・佐賀大学前経由）

  で「佐賀大学前」下車

・ＪＲ佐賀駅からタクシーで約１０分

・佐賀空港からタクシーで約２０分

※ 研究発表会の会場（教養教育１号館）は、佐賀大学 本庄キャンパスの正門（北）

を入って、左側２つ目の建物になります。

佐賀大学

本庄キャンパス

（研究発表会）